
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 639 del 13/07/2023 1

Proposta n. 219 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 639 del 13/07/2023

Oggetto: Affidamento dei servizi di pubblicazione legale del bando di gara relativo all' ACCORDO
QUADRO per la manutenzione triennale del verde pubblico" su quotidiani nazionali - Impegno
di spesa

CIG: Z7D3BDAD96

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022, e Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10.2.2023 con attribuzione di
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata
l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2023/2025”
- la delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025 parte contabile;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 639 del 13/07/2023 2

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.
142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di GM n. 39/2023;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Dato atto che:
il Comune di Collesalvetti, in data 10.03.2015 ha aderito alla Convenzione per la costituzione della Centrale
Unica di Committenza Val di Cecina e Val di fine, al fine di svolgere in maniera associata la gestione delle
attività di aggiudicazione di lavori e di acquisizione di servizi e forniture ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis,
del d.lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii., allora vigente, individuando il Comune di Rosignano Marittimo quale Ente
capofila il quale svolge le funzioni di C.U.C;

Visto che è in fase di approvazione l’appalto per l’esecuzione del servizio relativo all’Accordo Quadro per la
manutenzione triennale del verde pubblico, importo a base di gara € 588.000,00 comprensivi di € 3.000,00
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. CPV 77310000-6. Durata servizio: 3 anni.

Considerato che l’indizione di tale procedura presuppone la pubblicazione del Bando di gara su n. due
quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 a diffusione locale;

Considerato che l'importo della prestazione può essere stimato in via preventiva, al di sotto dei 139.000,00 €
al netto di IVA e oneri previdenziali, se dovuti, desumendo tale importo da un’analisi delle condizioni del
mercato di riferimento;

In relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del contratto, di procedere all'affidamento
del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

Considerato che , come da email della collaboratrice della responsabile della CUC allegata al presente atto,
dott.ssa Rossi Alessandra, sono stati richiesti i preventivi agli operatori A.Manzoni & C. S.p.A., Vivenda srl
e Riscontri soc. soop;

Evidenziato che dal confronto dei preventivi acquisiti risulta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione
Comunale l’offerta pervenuta dalla società A.Manzoni & C. S.p.A con sede in Via Nervesa 21 – Milano CF e
P.IVA 04705810150, la quale ha offerto per il servizio di pubblicazione su n. 2 quotidiani a diffusione
nazionale (La Repubblica e Il Foglio) e su n. 2 quotidiani a diffusione locale ( Il Tirreno e La Repubblica)
l’importo complessivo di € 490,00 oltre Iva (22%) per un totale di € 597,80;

DATO atto che per i servizi di inserzione e pubblicazione di cui sopra è stato acquisito il Codice CIG
Z7D3BDAD96;

Rilevato che in ragione della natura e delle caratteristiche delle prestazioni richieste, i prezzi offerti sono da
ritenersi adeguatamente competitivi, con analoghe prestazioni di tale tipo professionale;

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui all’art.
26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii;, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato
redatto il DUVRI;

Dato atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art 31 del suddetto Dlgs. N.
50 sono espletate dal sottoscritto Maurizio Lischi;

Dato atto che i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 sono stati
svolti e risultano regolari e che sono stati acquisiti i dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.
136/2010, oltre che la restante documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 639 del 13/07/2023 3

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la somma di
€597,80 , iva e oneri compresi, a favore di A.Manzoni & C. S.p.A con sede in Via Nervesa 21 – Milano CF e
P.IVA 04705810150 ;

Rilevato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è
svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs.
50/2016;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
dichiarato;

DETERMINA

Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

Di affidare il servizio di inserzione e pubblicazione dell’estratto del Bando di gara per l’esecuzione del
servizio relativo all’accordo quadro per la manutenzione triennale del verde pubblico al soggetto e per gli
importi di seguito indicati: Inserzione sui quotidiani “IL TIRRENO – edizione regionale ” , “LA
REPUBBLICA edizione toscana” , “LA REPUBBLICA edizione nazionale ed “IL FOGLIO edizione
nazionale”– CIG Z7D3BDAD96 a favore A.Manzoni & C. S.p.A con sede in Via Nervesa 21 – Milano
CF e P.IVA 04705810150.

Di impegnare la spesa derivante dagli affidamenti di cui sopra, pari a tot. €. 597,80 sul Cap.135/8 del Bilancio
di previsione annuale/PEG 2023- 2025, come di seguito indicato:

U-Cap. e Cod. Anno di
es.

Importo Beneficiario e CIG

135/8 2023 € 597,80 A.Manzoni & C. S.p.A con sede in Via
Nervesa 21 – Milano CF e P.IVA
04705810150

Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio online

Di dare atto che la fattura elettronica, dovrà essere inoltrata al Servizio identificato dal Codice Univoco Ufficio
YRKMHH e verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della stazione
appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e verifica del rispetto
degli obblighi contributivi

Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n.
1 “Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio

http://www.comune.collesalvetti.li.it/
http://www.comune.collesalvetti.li.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 639 del 13/07/2023 4

Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 639 del 13/07/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 639 del 13/07/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Pubblicazione legale del bando di gara relativo all' ACCORDO QUADRO per la manutenzione triennale del
verde pubblico" su quotidiani nazionali.
CIG: Z7D3BDAD96

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.001 01.03 135.8
GARE E CONTRATTI

(Pubblicazione bandi) - Prestazioni
servizi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

346 2415 597,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: A.MANZONI e C. SPA
Codice Fiscale: 04705810150 - P.Iva: 04705810150

Collesalvetti, 13/07/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 639 del 13/07/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/07/2023 al
28/07/2023.

Collesalvetti, 13/07/2023

L'incaricato
De Bari Giada Rossella

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 490,00


